podesse/pudesse; poseram/puseram:

Au parfait fort et dans les temps qui s'y rattachent, les graphies de João de Barros, conformément à l'usage du temps, laissent apparaître des *u* prétoniques à côté des *o*. On a, dans l'ensemble des œuvres de 1539-1540 et des trois *Décades*:

puderam 2 ex., *pudesse* 8 ex., *pudesse* 5 ex., *pudessem* 6 ex., *pudessem* 1 ex., à côté de très nombreuses formes comme *podera*, *poderamos*, *podesse*, *poder*, etc. Total: *u* 21 ex., *o* 137 ex.

puseram 1 ex., *pusseram* 2 ex., *pusesse* 3 ex., *pusesse* 1 ex. contre de nombreux *posera*, *poseram*, *posseram*, *possessem* etc... Total: *u* 9 ex., *o*: 43 ex.

Les formes en *u* sont donc minoritaires, mais on ne saurait les négliger. Ce qui est remarquable, c'est qu'elles n'apparaissent qu'au parfait (et aux temps qui s'y rattachent), jamais au présent: si João de Barros hésite sur le *o* de *poderam*, il n'hésite jamais sur celui de *poder* (inf.), de *podemos* (présent), de *poderemos* (fut.). C'est donc que l'hésitation s'explique

¹ Fernão de Oliveira, *Grammatica*, éd. Sá Nogueira p. 44.

² Telle est l'explication de Williams (Edwin B.), *op. cit.*, § 176, 3-B.

³ Telle est l'explication de Herculano de Carvalho (J. G.), *op. cit.*, p. 32.

pour une raison propre au parfait. La seule que l'on puisse concevoir, c'est que l'alternance vocalique *u/o* des premières et troisièmes personnes *pude/pode*, *pus/pos*, a été transportée aux formes atones¹. Il s'agit donc d'un phénomène morphologique, non phonétique, qui n'implique aucune confusion dans la réalisation de *o* et de *u* prétoniques.

molher/mulher, logar/lugar:

On trouve dans les œuvres de 1539-1540 des oppositions comme *logár* (ORT 47-v) et *lugáres* (VERG 23-r). Pour *molher*, la forme unique attestée est en *o*: *molher*, *molher*. Mais on sait que ce mot apparaît sporadiquement, au XVI^e siècle, avec un *u*: *mulher*. Cette hésitation entre *o* et *u*, qui aura pour conséquence la victoire finale de *u*, est assez difficile à expliquer. Mais une chose est sûre: elle est particulière à ces mots, et ne révèle pas un phénomène phonétique général. Ce qui le prouve, c'est que les formes en *u* existent également en espagnol, langue où pourtant les *o* prétoniques ont gardé leur timbre primitif².

Dissimilations, ex. *futuro/foturo*:

L'hésitation entre *u* et *o* que révèle la forme *foturo* (VERG 4-r) est évidemment un cas de dissimilation: la séquence vocalique *u - u* est remplacée par *o - u*. Le phénomène est exactement parallèle à celui qui existe pour *i*, dans *visitär* pour *visitar*. C'est sans doute par dilation ou hypercorrection que l'on a, à l'inverse, *coríósos* (GRA 26-r) à côté de *curíósos* (LOUV 57 v)³.